doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
Head of Department

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Dean

Prague February 4, 2020

ASSIGNMENT OF BACHELOR’S THESIS
Title: Minimum Eccentricity Shortest Path Problem with Respect to Structural Parameters

Student: Martin Kučera

Supervisor: RNDr. Ondřej Suchý, Ph.D.

Study Programme: Informatics

Study Branch: Computer Science

Department: Department of Theoretical Computer Science

Validity: Until the end of summer semester 2020/21

Instructions

Get familiar with the Minimum Eccentricity Shortest Path problem and with the basic notions of
Parameterized Complexity.
Get familiar with the XP algorithm for the problem parameterized by the desired eccentricity and
eventually with the polynomial time approximation algorithms.

Develop a parameterized algorithm for the problem with respect to the size of the minimum vertex cover
or the minimum size of a feedback vertex set of the input graph or find major obstacles in developing such
algorithms.

After consulting with the supervisor select one of the above mentioned algorithms and implement it in a
suitable language.

Test the resulting program on a suitable data, evaluate its performance.

References

Feodor F. Dragan, Arne Leitert: On the minimum eccentricity shortest path problem. Theor. Comput. Sci. 694: 66-78
(2017)

Bachelor’s thesis

Minimum Eccentricity Shortest Path
Problem with Respect to Structural
Parameters

Martin Kučera

Department of Theoretical Computer Science
Supervisor: RNDr. Ondřej Suchý, Ph.D.

June 1, 2020

Acknowledgements

First and foremost, I wish to express my deepest gratitude to my supervisor,
Ondřej Suchý. Without his dedicated involvement and valuable insights in
every step of the process, this thesis would have never been accomplished.
I am also grateful to the whole Department of Theoretical Computer Science
at FIT CTU, for being great and inspiring teachers who have always known
how to make me excited about their subjects. Special thanks go to Ó Velký
Tung and all other members of the FIKS seminar, for their suggestions and
encouragement. Finally, I wish to thank my parents for their love and support
throughout my studies.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipu-
lated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In accor-
dance with Article 46 (6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive authoriza-
tion (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs
incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that
wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms of time, location and quantity.

In Prague on June 1, 2020 …………………

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
© 2020 Martin Kučera. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
Kučera, Martin. Minimum Eccentricity Shortest Path Problem with Respect
to Structural Parameters. Bachelor’s thesis. Czech Technical University in
Prague, Faculty of Information Technology, 2020.

Abstract

The Minimum Eccentricity Shortest Path Problem consists in finding
a shortest path with minimum eccentricity in a given graph. The problem
is known to be NP-complete and W[2]-hard with respect to the minimum
eccentricity. In this thesis, we present FPT algorithms for the problem pa-
rameterized by the maximum leaf number, neighborhood diversity, twin cover,
distance to cluster, and the combination of distance to disjoint paths with the
minimum eccentricity. In addition, we present an experimental evaluation of
the last algorithm, which we have implemented.

Keywords graph theory, minimum eccentricity shortest path, parameter-
ized complexity, fixed-parameter tractable

vii

Abstrakt

Problém Nejkratší Cesty s Minimální Excentricitou spočívá v na-
lezení takové nejkratší cesty v daném grafu, jejíž excentricita je minimální.
O problému je známo, že je NP-úplný a W[2]-těžký vzhledem k minimální
excentricitě. V práci představujeme FPT algoritmy pro tento problém pa-
rametrizované velikostí ”maximum leaf number“, ”neighborhood diversity“,

”twin cover“, ”distance to cluster“ a kombinací ”distance to disjoint paths“
s minimální excentricitou. Dále představujeme experimentální vyhodnocení
posledního z algoritmů, který jsme také naimplementovali.

Klíčová slova teorie grafů, nejkratší cesta s minimální excentricitou, para-
metrizovaná složitost, parametrizovaný algoritmus
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Chapter 1
Introduction

The Minimum Eccentricity Shortest Path (MESP) problem asks, given
a graph, to find a shortest path with minimum eccentricity—a shortest path
whose distance to all other vertices in the graph is minimal. This shortest path
may be viewed as the “most accessible”, and as such, may find applications
in communication networks, transportation planning, water resource manage-
ment, and fluid transportation [1]. Furthermore, the MESP can be used to
obtain the best to date approximation for a minimum distortion embedding
of a graph into the line [1].

The problem was first introduced by Dragan and Leitert [1]. They showed
that it is NP-hard on general graphs and constructed a slice-wise polyno-
mial (XP) algorithm, which finds a shortest path with eccentricity at most k
in a graph with n vertices and m edges in O(n2k+2m) time. They also
presented a linear-time algorithm that solves the MESP problem for trees.
Additionally, they developed a 2-approximation, a 3-approximation, and an
8-approximation algorithm that runs in O(n3) time, O(nm) time, and O(m)
time, respectively. Birmelé, Montgolfier, and Planche [2] further improved the
8-approximation to a 3-approximation, which still runs in linear time. Dragan

Figure 1.1: Example of a path with eccentricity 2. The path is highlighted in
red, the vertices at distance 2 from the path are highlighted in blue.
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1. Introduction

and Leitert [3] showed that the MESP problem can be solved in linear time
for distance-hereditary graphs (generalizing the previous result for trees) and
in polynomial time for chordal graphs and dually chordal graphs. Later, they
proved [4] that the problem is NP-hard even for bipartite planar graphs with
maximum degree 3, and W[2]-hard with respect to the minimum eccentricity
for general graphs. Furthermore, they showed that in a graph with a shortest
path of eccentricity k, a minimum k-dominating set can be found in nO(k)

time. Birmelé et al. [5] presented a generalization of the MESP problem by
decomposing a graph into subgraphs with bounded shortest-path eccentric-
ity, the hub-laminar decomposition, which is motivated by DNA assembly in
biology.

Our contribution The goal of this thesis is to develop parameterized algo-
rithms for the MESP problem with respect to various structural parameters of
the graph. We introduce parameterized algorithms with respect to the max-
imum leaf number, neighborhood diversity, twin cover, distance to cluster,
and distance to disjoint paths combined with the minimum eccentricity. In
addition, we present an implementation of one of the algorithms and provide
an experimental evaluation.

Outline In Chapter 2, we provide necessary notations and formal defini-
tions that will be used throughout the thesis. Next, in Chapter 3, we describe
parameterized algorithms with respect to the maximum leaf number, neigh-
borhood diversity, twin cover, distance to cluster, and distance to disjoint
paths combined with the minimum eccentricity. In Chapter 4, we describe
the implementation of the distance to disjoint paths parameterized algorithm
and show various benchmarks. Finally, in Chapter 5, we summarize our con-
tributions and discuss possible future work.

2

Chapter 2
Preliminaries

We consider finite, connected, unweighted, undirected, loopless graphs without
multiple edges. Graph G = (V, E) is a pair of a set of vertices V and a set
of edges E. An edge is a set of vertices of size 2. We denote n = |V | and
m = |E|.

We denote an ordered sequence of elements s = (s1, . . . , s|s|). For two
sequences s = (s1, . . . , s|s|), t = (t1, . . . , t|t|) we denote their concatenation

s ⌢ t = (s1, . . . , s|s|, t1, . . . , t|t|).

A path is a sequence of vertices such that every two consecutive vertices
in the sequence are connected by an edge. The length of a path P from vertex
u ∈ V to v ∈ V is the number of edges in it, i.e., |P |−1. The distance dG(u, v)
between two vertices u, v ∈ V is the length of the shortest path between u
and v.

The distance between a vertex u ∈ V and a set of vertices S ⊆ V is
dG(u, S) = mins∈S dG(u, s). The eccentricity of a vertex v ∈ V is defined as
eccG(v) = maxu∈V dG(u, v). The eccentricity of a set S ⊆ V is eccG(S) =

[…]

ity of the resulting path, computation time in seconds.

n m e c k t[s]
558 929 400 6 6 52,003
558 954 425 6 5 13,751
558 979 450 6 4 2,632
558 1,029 500 6 4 1,522
558 1,079 550 6 4 1,776
558 1,129 600 6 4 1,640
558 1,229 700 6 3 515
558 1,329 800 6 3 188
558 1,429 900 6 3 294
558 1,529 1,000 6 3 395
558 1,629 1,100 6 3 399
558 1,729 1,200 6 2 12
558 1,829 1,300 6 2 11
558 2,429 1,900 6 2 23
558 3,529 3,000 6 2 44
558 3,629 3,100 6 1 1
557 1,029 500 5 6 8,740
557 1,044 515 5 5 1,836
557 1,054 525 5 4 548
557 1,079 550 5 5 1,932
557 1,129 600 5 4 469
557 1,229 700 5 4 801
557 1,329 800 5 4 924
557 1,429 900 5 3 196
557 1,529 1,000 5 3 179
557 1,629 1,100 5 3 225
557 1,729 1,200 5 2 10
557 1,829 1,300 5 3 249
557 1,929 1,400 5 2 12
557 2,529 2,000 5 2 22
557 3,029 2,500 5 2 32
557 3,129 2,600 5 1 1
556 779 250 4 6 889
556 829 300 4 5 413
556 929 400 4 5 407
556 1,029 500 4 4 209
556 1,129 600 4 4 186

n m e c k t[s]
556 1,179 650 4 3 64
556 1,229 700 4 2 68
556 1,329 800 4 2 67
556 1,429 900 4 3 90
556 1,529 1,000 4 2 8
556 2,529 2,000 4 2 23
556 2,629 2,100 4 2 26
556 2,729 2,200 4 1 1
555 829 300 3 6 221
555 929 400 3 5 138
555 1,029 500 3 4 80
555 1,129 600 3 4 89
555 1,229 700 3 4 88
555 1,329 800 3 3 44
555 1,429 900 3 2 13
555 1,529 1,000 3 2 9
555 2,029 1,500 3 2 15
555 2,129 1,600 3 1 1
554 729 200 2 7 72
554 779 250 2 6 73
554 829 300 2 5 37
554 929 400 2 4 24
554 1,029 500 2 3 16
554 1,129 600 2 3 19
554 1,229 700 2 3 37
554 1,329 800 2 2 6
554 1,429 900 2 1 8
554 1,529 1,000 2 2 9
554 1,629 1,100 2 1 1
553 729 200 1 7 20
553 779 250 1 6 18
553 829 300 1 5 14
553 929 400 1 4 10
553 954 425 1 3 13
553 979 450 1 2 5
553 1,029 500 1 2 4
553 1,079 550 1 1 1
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Table 4.3: Comparison Dataset. The columns contain the following values,
respectively: the total number of vertices, total number of edges, number of
paths, length of each path, number of extra edges (as described in Section 4.3),
distance to disjoint paths, eccentricity of the resulting path, computation time
in seconds. The dataset is divided into three sections: the first section contains
graphs with a variable number of paths and fixed path length; the second
section contains graphs with a fixed number of paths and variable path length;
the third section contains graphs with a fixed number of paths and each path
having a uniformly random length between 1 and 45.

n m p ℓ e c k t[s]
486 960 20 23 500 6 4 986
510 983 21 23 500 6 4 1,751
534 1,006 22 23 500 6 4 2,278
558 1,029 23 23 500 6 4 2,030
582 1,052 24 23 500 6 4 4,235
606 1,075 25 23 500 6 4 2,517
630 1,098 26 23 500 6 5 10,305
489 960 23 20 500 6 4 1,967
512 983 23 21 500 6 4 1,307
535 1,006 23 22 500 6 4 1,707
558 1,029 23 23 500 6 4 1,258
581 1,052 23 24 500 6 5 8,191
604 1,075 23 25 500 6 5 9,530
627 1,098 23 26 500 6 4 5,233
552 1,023 23 1–45 500 6 4 1,221
493 964 23 1–45 500 6 4 1,364
591 1,062 23 1–45 500 6 5 7,639
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Chapter 5
Conclusion

We have shown that the MESP problem is fixed-parameter tractable with
respect to the maximum leaf number, neighborhood diversity, distance to
cluster (and thus vertex cover and twin cover), and the combination of distance
to disjoint paths with the minimum eccentricity. We have implemented one of
the algorithms and shown that it can be used to find the minimum eccentricity
shortest path in reasonably large graphs.

An open question remains, whether the presented algorithms are asymp-
totically optimal (assuming the Exponential Time Hypothesis [11]). The nat-
ural next steps in the research of parameterized complexity of the MESP
problem would be to investigate the existence of FPT algorithms with respect
to the distance to disjoint paths alone, and with respect to other structural
parameters, such as tree depth.
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Appendix A
Acronyms

BFS breadth-first search

CSC constrained set cover

FPT fixed-parameter tractable

MESP minimum eccentricity shortest path

MRT mass rapid transit

VM virtual machine

XP slice-wise polynomial
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Appendix B
Contents of enclosed CD

The CD is also available online at http://mkucera.cz/bp.zip.

bin .......................................................... executables
mesp ........................................... the MESP executable
paths..................... the modulator to disjoint paths executable

datasets............................the datasets presented in this thesis
comparison..................................the Comparison Dataset
evaluation...................................the Evaluation Dataset
miscellaneous............................ the Miscellaneous Dataset

res..............................outputs for all graphs from the datasets
comparison......................outputs for the Comparison Dataset
evaluation.......................outputs for the Evaluation Dataset
miscellaneous ................ outputs for the Miscellaneous Dataset

src.........................................................source codes
impl..........................................implementation sources
text..............................XƎLATEX source codes of this thesis
gen.py.......................the script for generating random graphs

readme.txt.....................................CD contents description
thesis.pdf...............................the thesis text in PDF format
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