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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání se zabývá otevřenými problémy v teoretické informatice, považuji ho tedy za obtížnější.
Zadání bylo bez výhrad splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah písemné části je mírně větší, než bývá u bakalářské práce zvykem, přičemž práce rozhodně neobsahuje žádné
zbytečné části. Naopak obsahuje řadu obrázků, které dobře ilustrují jednotlivé situace. Práce má logickou strukturu a kapitoly
na sebe dobře navazují. Práce se dobře čte, jen některé důkazy jsou poněkud hutné a zasloužily by více rozepsat. To je případ
zejména analýzy algoritmu pro hledání modulátoru pro disjunktní cesty, který sice rozhodně nebyl hlavním cílem práce, ale
přesto by zasloužil o něco podrobnější důkaz. V tomto případě si dokonce nejsem jist, že složitost algoritmu je taková, jakou
student v práci udává. Jiné věcné chyby jsem nenašel. V práci jsem nenašel téměř žádné typografické či jazykové chyby,
použité formalismy jsou možná někdy nezvyklé, ale rozhodně ne špatné. Citace jsou v souladu se zvyklostmi a citují věškerou
relevantní literaturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jeden z navržených algoritmů byl implementován a to nad rámec zadání i paralelně. Přestože kód není příliš komentovaný,
nemyslím, že by to byl zásadní problém vzhledem k tomu, že nelze předpokládat jeho další využití, či úpravy. Provedené testy
dobře demonstrují vlastnosti algoritmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce jsou nové parametrizované algoritmy vzhledem k nejméně pěti různým strukturálním parametrům. Věřím,
že výsledky bude možné publikovat na mezinárodní konferenci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pravidelně konzultoval a sám si aktivně sháněl relevantní literaturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 97 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výborná práce s minimimem chyb a publikačním potenciálem.

Podpis vedoucího práce: